
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  7 ex. / I.M. / 03.04.2017  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 67/2017 

privind însușirea documentației cadastrale de alipire a două parcele de teren aflate în 

proprietatea Municipiului Baia Mare, situate în Baia Mare bd. Republicii, nr. 68, aferente 

construcției balcon extins, aflat în proprietatea lui Ilieș Adrian  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ ORDINARĂ,  

MIERCURI 22 MARTIE 2017   

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primarul Municipiului Baia Mare, prin viceprimar 

desemnat, înregistrat cu nr.74 /2017; 

• Raportul de specialitate nr. 216/2017 promovat de Serviciul Patrimoniu , prin care se propune 

însușirea documentației cadastrale de alipire a două parcele de teren aflate în proprietatea 

Municipiului Baia Mare, identificate prin CF nr. 120081 Baia Mare nr. cadastral 120081 

respectiv CF nr. 115373 Baia Mare, nr. cadastral 115373 , situate în Baia Mare bd. Republicii, 

nr. 68 aferente construcției balcon extins aflat în proprietatea lui Ilieș Adrian ; 

• Adresa înregistrată la Primaria Baia Mare sub nr. 551/ 09.01.2017, prin care domnul Ilieș 

Adrian cu domiciliul în  Baia Mare, Str. Pășunii, nr. 5 , ap.28  solicită emiterea unei hotărâri de 

consiliu privind  însușirea documentației cadastrale de alipire a terenului  aferent balconuilui 

extins realizat la uscătoria blocului situat pe bd. Republicii, nr. 68; 

• H.C.L. nr. 324/2016 privind menținerea balconului, situat pe bd. Republicii, nr. 68, executat cu 

depășirea suprafeței aprobate inițial și suplimentarea terenului concesionat;  

• Certificatul de Urbanism nr. 1592/23.11.2016 potrivit căruia pot fi alipite cele două parcele de 

teren aferent balconului; 

• Contractele de concesiune nr. 928/19.06.2007 pentru suprafața de 4m respectiv nr. 

324/05.10.2016 pentru suprafața de 7 mp; 

• Planul de amplasament și delimitare, întocmit de topograf autorizat  ing. Aga Victor Pompiliu; 

• Certificatul de Atestare Fiscală nr. 10506/18.11.2016. 

 

Având în vedere : 

• Legea nr. 7/1996 a cadastrului şi publicităţii imobiliare republicată, cu modificările şi  

completările ulterioare; 

• Ordinul Directorului General al Agenției Naţionale de Cadastru şi Publicitate Imobiliară nr.   

700 / 09.07.2014 privind aprobarea Regulamentului de avizare, receptie si inscriere in 

evidentele de cadastru si carte funciară; 

• Art. 10, art. 36 alin.2 lit.c  şi art. 121, din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, 

republicată, cu completările şi modificările ulterioare; 

• Avizul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

• Avizul secretarului Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

• Art.39 alin.1, art. 45 şi art.115 alin. 1 lit. b, din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice 

locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 



2 

 

 

 

  7 ex. / I.M. / 03.04.2017  

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1 Se însușește documentaţia cadastrală - Plan de amplasament şi delimitare – cuprinsă în Anexa 

nr.1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre, având ca obiect alipirea terenului 

proprietatea Municipiului Baia Mare, identificat prin, C.F. nr. 120081 Baia Mare nr. cadastral 

120081, în suprafață de 7 mp  cu  proprietatea Municipiului Baia Mare, identificat prin C.F. nr. 

115373 Baia Mare, nr. cadastral 115373, în suprafață de 4 mp situat în Baia Mare bd. 

Republicii, nr. 68, aferent balconului extins, aflat în proprietatea lui Ilieș Adrian.  

Art.2     Prezenta hotãrâre se comunicã la: 

• Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş; 

• Primarul Municipiului Baia Mare – prin viceprimar desemnat; 

• Serviciul Patrimoniu; 

• Ilieș Adrian Baia Mare, Str. Pășunii, nr. 5 , ap.28; 

• Oficiul de Cadastru și Publicitate Imobiliară Maramureş prin Serviciul Patrimoniu; 

• Compartimentul Elaborare Documente, Arhivă. 

 

 

 

 

      Mureşan Ileana                                                                                    Contrasemnat                                            

      Preşedinte de şedinţă                                                                           Lia Augustina Mureşan   

                                                                                                                   Secretar                                                                                                                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 23 

Pentru 22 

Impotrivă - 

Abţineri 1 


